

MAPSY-03

December - Examination 2018

M. A. (Previous) Psychology Examination**Cognitive Psychology : Basic Processes****संज्ञानात्मक मनोविज्ञान : मौलिक प्रक्रियाएं****Paper - MAPSY-03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A **$8 \times 2 = 16$**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who gave instinct theory of motivation?
 अभिप्रेरण के मूल प्रवृत्ति सिद्धान्त किसने बताया ?
- (ii) Name two types of motivation.
 अभिप्रेरण के दो प्रकारों के नाम लिखिए।
- (iii) Who has written books Emotional Intelligence: Why it can matter more than IQ.
 'इमोशनल इन्टेलिजन्स : वाय इट कॅन मेटर मोर देन आई क्यू' यह पुस्तक किसने लिखी है ?
- (iv) Write full form of EEG.
 EEG का पूर्ण रूप लिखिए।
- (v) Define Psycho-Physics.
 मनोभौतिक की परिभाषा बताइए।
- (vi) Who had developed CVC Trigram first of all.
 CVC त्रिवर्ग को सर्वप्रथम किसने विकसित किया ?
- (vii) Define Cognition.
 संज्ञान को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Write two characteristics of Attention.
 अवधान की दो विशेषताओं को लिखिए।

Section - B **$4 \times 8 = 32$** **(Short Answer Questions)**

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain Monocular and Binocular cues of depth perception.
गहराई प्रत्यक्षीकरण के एकनेत्री एवं द्विनेत्री संकेतों को समझाइए।
- 3) Write information processing approach of cognition.
संज्ञान के सूचना संसाधन उपागम को लिखिए।
- 4) Write characteristics of learning.
अधिगम की विशेषताओं को लिखिए।
- 5) What is episodic memory?
प्रासंगिक स्मृति क्या है?
- 6) Explain rules of Fechner's Law.
फेकनर सिद्धान्त के नियमों को समझाइए।
- 7) Describe Bodily changes in Emotion.
संवेगों में शारीरिक परिवर्तन का वर्णन कीजिए।
- 8) Explain approaches of problem solving.
समस्या समाधान के उपागामों को समझाइए।
- 9) Explain Goleman theory of intelligence.
बुद्धि के गोलमेन सिद्धान्त को समझाइए।

Section - C **$2 \times 16 = 32$** **(Long Answer Questions)**

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) What is illusion? Explain its types.

भ्रम क्या है? भ्रम के प्रकारों को समझाइए।

11) How will you determine Absolute Limen through constant stimuli method?

आप निरपेक्ष सीमान्त का सतत् उद्धीपक विधी द्वारा निर्धारण कैसे करेंगे?

12) Explain Pavlov conditioning.

पेवलॉव अनुबन्धन को समझाइए।

13) Explain three dimensional model of intelligence.

बुद्धि के त्रिविभीय सिद्धान्त को समझाइए।